.,- . ~. I Município de Novo Hamburgo
ar Estado do Rio Grande do Sul
• Secretaria de Gestão, Governança e Desburocratização

Of. nO10-A/5265-SMGGDIDEXP/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

PREFnlTURANOVOHAMBURGO
tUJOANDO DA nOSSA GENTE:

Novo Hamburgo, 08 de outubro de 2025

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 1361/2025 Protocolo n° 80889012025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria da Vereadora Professora Luciana Martins, protocolado sob o nO

808890/2025, encaminhar, em anexo, Oficio n° 4953-SMMADU//CBA, expedido pela Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano.

/

Atenciosamente,

GUSTAVO DI

CÁlIAR, 11l\/CJPü Df \(}\fJ fi \ 'IHI kl,(/
PROTOCOLO

DOO' • z."S /202..'5 CJ9' 2.3

1 6 OUI. 2025

--------------- www.novohamburgo.rs.gav.br --- _

Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 513097.9400
Contribua com os Fundos />-1unicipaisda Criança e Adolescente eíclI dos Direitos e Cidadania do Idoso.

Doe Sangue. Doe Órgãos, Doe t4",Jula Ó';S"d. SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gav.br

Munícipio de Novo Hamburgo
Estado do Rio 'randl" do Sul
Seutlaria de Hvio AmlJic'nte v OV5vm'o!vin1('r;to

Or. n° 4953-SMMADU/ICBA

Ao Exeekntíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Cámara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 25 de setembro de 2025

Assunto: Responde Requerimento n° 136l/2025

Senhor(a) Presidente.

Vimos à presença de Vossa Excelência. em atenção ao ofício supracitado,

protocolado sob n° 808890/2025, encaminhar em anexo, resposta expedida pela Diretoria de
Transporte Público.

Atenciosamente,

1\ !",1- ~ ~~.
lJrqMRSON BERT01i1

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes. 4201 - B,Canudos - 93548 ..0131 Novo H,1,mllurg') • RS - F,me: 51 3097.9400

Contn[JUilcom (U;)~j~)~::':~1;::;:;~:f~~;~l~::~~~~~;~~~-j6~,;';':~~~~~';~LÚ;;:~~;i_,::'~~,~~:r~~:~>~:~:~QC!d.d:~il'1iiJ(:. ~dG:;t\

I
, Município de Novo Hamburgo
, -Estado do Rio Grande do Sul

I 'Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

l'-JovoHamburgo, 24 de Setembro de 2025

Resposta ao Requerimento 1361/2025.

Em resposta ao requerimento 1361/2025, a DTP informa que:

1. A DTP informa ter constado ser fato a inexistência da placa com a referência de
denominação em acordo com a Lei Municipal nO1.096/20224.

2. Em relação a justificativa de omissão, salientamos ter tomado conhecimento com o
chamado deste ofício ao fato, sendo de imediato a providência de constar em cronograma de
reparação com a instalação de placa e a devida alusão ao mencionado na Lei Municipal n°
1.096, de 1° de junho de 2004, que denomina o local conhecido como "Esquina Pipoqueiro
Renato José da Conceição", instituído oficialmente a nomenclatura no logradouro público.

Previsão de instalação para o mês de outubro.

3. A Secretaria De Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano com responsabilidade de gestão
do serviço a Diretoria De Transporte Público- DTP;

4. Sim! Há previsão e está conforme item 2 cromograma de instalação para o mês de outubro;

5. A DTP ratifica a existência do cronograma para implantação do mobiliário;

Tendo a empresa se valido de peças recursais para a devida defesa, sob análise do secretário
De Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano;

6) Contrato de nO006/2024/ concorrência pública 004/2023, empresa IMOBTAGET com as
especificações para implantação conforme solicitado.

A Diretoria de Transporte Público permanece à disposição

Atenciosamente,

~lfaim~
Diretor - DTP

_____________ www.novol1amburgo.(s.gov.br ---- .. -- .. --.~-_.---

Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400
Contribua com os Fundos Munícipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.

n~,,:,>C.::.n""n n0~' n,",,::i~\{'nn,~ I\AClr/"L") n,c,ct:>~ CI\IVÇ lIMA 111nh

http://www.novol1amburgo.s.gov.br